



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar Universitar

Nume: CALU

Prenume: VALENTIN

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: „Probleme terapeutice în colecistita scleroatropică
litiatică”

Ordinul de confirmare: Ordinului M.E.C.I. nr. 3492/23.03.2010

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform
anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării
Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11



Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. "Treatment of Achalasia in the Evidence-Based Medicine Era – A Quest in Search for a Proper Attitude by Reviewing the Present Guidelines" – V. Calu, O. Enciu, Elena Adelina Toma, C. Pîrîianu, A. Miron - Chirurgia (Bucur). 2022 March – April; 117(2):154-163. <http://dx.doi.org/10.21614/chirurgia.2732>

<https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2022-2-154.pdf> - **IF 0,6 (prim autor)**

AP2. "Multivariate Risk Analysis of RAS, BRAF and EGFR Mutations Allelic Frequency and Coexistence as Colorectal Cancer Predictive Biomarkers"

Ionescu, A.; Bilteanu, L.; Geicu, O.I.; Iordache, F.; Stanca, L.; Pisoschi, A.M.; Miron, A.; Șerban A.I.; Calu, V. *Cancers* 2022, 14, 2792.

<https://doi.org/10.3390/cancers14112792>

<file:///C:/Users/Valentin/Downloads/cancers-14-02792.pdf> - **IF 6.639 (ultim autor)**

AP3. "Laparoscopic vs. open resection for colon cancer-quality of oncologic resection evaluation in a medium volume center" Enciu, O., Avino, A., Calu, V., Toma, E. A., Tulin, A., Tulin, R., Slavu, I., Răducu, L., Balcangiu-Stroescu, A., Gheoca Mutu, D., Tomescu, L. F., Miron, A. *Experimental and Therapeutic Medicine* 24, no. 1 (2022): 455. <https://doi.org/10.3892/etm.2022.11382>

file:///C:/Users/Valentin/Downloads/etm_24_1_11382_PDF.pdf - **IF 2.447 (autor corespondent)**

AP4. "How Many Times Can One Go Back to the Drawing Board before the Accurate Diagnosis and Surgical Treatment of Glucagonoma?" Martin, C.S.; Parfeni, O.D.; Popa, L.G.; Mihai, M.M.; Terzea, D.; Herlea, V.; Gherghe, M.; Adam, R.; Alnuaimi, O.; Calu, V.; et al. *Diagnostics* 2022, 12, 216.

[file:///C:/Users/Valentin/Downloads/diagnostics-12-00216%20\(1\).pdf](file:///C:/Users/Valentin/Downloads/diagnostics-12-00216%20(1).pdf) - **IF 3.706**

(autor corespondent)

AP5. "Key biomarkers within the colorectal cancer related inflammatory microenvironment." Calu, V., Ionescu, A., Stanca, L. et al. *Scientific Reports Sci Rep* 11, 7940 (2021). <https://doi.org/10.1038/s41598-021-86941-5> - **IF 5.133 (prim autor)**

AP6. "Human Eye Optics within a Non-Euclidian Geometrical Approach and Some Implications in Vision Prosthetics Design." Bilteanu, L.; Geicu, O.I.; Stanca, L.; Pisoschi, A.M.; Șerban, F.; Șerban, A.I.; Calu, V. *Biomolecules* 2021, 11, 215.

<https://doi.org/10.3390/biom11020215> **IF 4.879 (ultim autor)**

AP7. "Dietary AGEs involvement in colonic inflammation and cancer: insights from an in vitro enterocyte model." Geicu, O.I., Stanca, L., Voicu, S.N., A. Dinischiotu, L. Bilteanu, A.I. Șerban, V. Calu. *Scientific Reports Sci Rep* 10, 2754 (2020). <https://doi.org/10.1038/s41598-020-59623-x> - **IF 5.133 (ultim autor)**



AP8. "Clostridium difficile Infection and Colorectal Surgery: Is There Any Risk?" – V.Calu, Elena Adelina Toma, Octavian Enciu, Adrian Miron - *Medicina* 2019, 55, 683; DOI:10.3390/medicina55100683 - <https://www.mdpi.com/1648-9144/55/10/683> – **IF 2.430 (prim autor)**

AP9. "Persistent pancreatic fistula after surgical necrosectomy for severe pancreatitis" – V.Calu, Mădălina.Duțu, R.Părvulețu, A.Miron – *Chirurgia* (2012) Nr.6 Nov-Dec;107:796-801, ISSN:1221-9118 - <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-796.pdf> – **IF 0.78 (prim autor)**

AP10. "Ecolaparoscopia în patologia biliară" – Adina Cociorvei, V.Calu - *Chirurgia* (2011) Nr.3 Mai-Iunie;106:353-358, ISSN:1221-9118 – <https://www.yumpu.com/ro/document/read/4763614/ecolaparoscopia-in-patologia-biliara-revista-chirurgia> - **IF 0.38 (ultim autor)**

AP11. "Locul laparoscopiei în chirurgia colecistitei scleroatrofice litiazice" – V. Calu, Ioana Dumitrescu, A.Miron – *Chirurgia* (2010) Nr.5, Sept-Oct;105:653-656, ISSN:1221-9118 – <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2010-5-7.pdf> - **IF 0.56 (prim autor)**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	33

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. „Reducing the environmental impact of surgery on a global scale: systematic review and co-prioritization with healthcare workers in 132 countries” National Institute for Health and Care Research Global Health Research Unit on Global Surgery, *British Journal of Surgery*, 2023; znad092, <https://doi.org/10.1093/bjs/znad092> - **IF 11.782**

CA2. „Effect of the COVID-19 pandemic on surgery for indeterminate thyroid nodules (THYCOVID): a retrospective, international, multicentre, cross-sectional study” Fabio Medas, et al, the THYCOVID Collaboration Group* *The Lancet Diabetes&Endocrinology* Published Online April 28, 2023 [https://doi.org/10.1016/S2213-8587\(23\)00094-3](https://doi.org/10.1016/S2213-8587(23)00094-3) [https://www.thelancet.com/journals/landia/article/PIIS2213-8587\(23\)00094-3/fulltext](https://www.thelancet.com/journals/landia/article/PIIS2213-8587(23)00094-3/fulltext) - **IF 44.867**



- CA3. „Infected pancreatic necrosis: outcomes and clinical predictors of mortality. A post hoc analysis of the MANCTRA-1 international study.”** Podda M, Pellino G, Di Saverio S, Coccolini F, Pacella D, Cioffi SPB, Virdis F, Balla A, Ielpo B, Pata F, Poillucci G, Ortenzi M, Damaskos D, De Simone B, Sartelli M, Leppaniemi A, Jayant K, Catena F, Giuliani A, Di Martino M, Pisanu A; MANCTRA-1 Collaborative Group. *Updates Surg.* 2023 Mar 11:1–30. doi: 10.1007/s13304-023-01488-6. <https://link.springer.com/article/10.1007/s13304-023-01488-6#Ack1> - **IF 2.797**
- CA4. „The Curious Case of the Choledochal Cyst—Revisiting the Todani Classification: Case Report and Review of the Literature.”** Miron, A.; Popa, L.G.; Toma, E.A.; Calu, V.; Parvuletu, R.F.; Enciu, O. *Diagnostics* 2023, 13, 1059. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13061059> - **IF 3.992**
- CA5. „Surgeons’ perspectives on artificial intelligence to support clinical decision-making in trauma and emergency contexts: results from an international survey.”** Cobianchi, L., Piccolo, D., Dal Mas, F. et al. *World J Emerg Surg* 18, 1 (2023). <https://doi.org/10.1186/s13017-022-00467-3> <https://wjeb.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13017-022-00467-3> - **IF 8.165**
- CA6. „Elective surgery system strengthening: development, measurement, and validation of the surgical preparedness index across 1632 hospitals in 119 countries”** NIHR Global Health Unit on Global Surgery; COVIDSurg Collaborative *The Lancet*, Volume 400, Issue 10363, 2022, [https://doi.org/10.1016/S0140-6736\(22\)01846-3](https://doi.org/10.1016/S0140-6736(22)01846-3). - **IF 44.867**
- CA7. „compliance with evidence-based clinical guidelines in the management of acute biliary pancreatitis): The MANCTRA-1 international audit.”** Podda M, Pacella D, Pellino G, Coccolini F, Giordano A, Di Saverio S, Pata F, Ielpo B, Virdis F, Damaskos D, De Simone B, Agresta F, Sartelli M, Leppaniemi A, Riboni C, Agnoletti V, Mole D, Kluger Y, Catena F, Pisanu A; MANCTRA-1 Collaborative Group; Principal Investigator; Steering Committee; MANCTRA-1 Coordinating Group; Local Collaborators; Argentina; Australia; Bahrain; Brazil; Bulgaria; China; Colombia; Czech Republic; Egypt; France; Georgia; Greece; Guatemala; India; Italy; Jordan; Malaysia; Mexico; Nigeria; Pakistan; Paraguay; Peru; Philippines; Poland; Portugal; Qatar; Romania; Russia; Serbia; Slovak Republic; South Africa; Spain; Sudan; Switzerland; Syria; Tunisia; Turkey; United Kingdom; Uruguay; Yemen. *Pancreatology.* 2022 Jul 16:S1424-3903(22)00462-8. doi: 10.1016/j.pan.2022.07.007. Epub ahead of print. PMID: 35963665. <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1424390322004628?via%3Dihub> - **IF 3.977**
- CA8. „Diversity and ethics in trauma and acute care surgery teams: results from an international survey.”** Cobianchi, L., Dal Mas, F., Massaro, M. et al. *World J Emerg Surg* 17, 44 (2022). <https://doi.org/10.1186/s13017-022-00446-8> <https://wjeb.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13017-022-00446-8> - **IF 7.810**
- CA9. „Two years later: Is the SARS-CoV-2 pandemic still having an impact on emergency surgery? An international cross-sectional survey among WSES members.”** Reichert, M., Sartelli, M., Weigand, M.A. et al. *World J Emerg Surg* 17,



34 (2022). <https://doi.org/10.1186/s13017-022-00424-0>

<https://wjeb.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13017-022-00424-0> - IF 7.810

CA10. "Reconstructive challenges of sinonasal tumors: A case report" Palade, D. O., Hainarosie, R., Perte, M., Anghelina, F., Zaharia, P., Pietroșanu, C., Calu, V., Ardeleanu, V., Manole, F. *Experimental and Therapeutic Medicine* 23, no. 6 (2022): 419. <https://doi.org/10.3892/etm.2022.11346> <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2022.11346/abstract> - IF 2.447

CA11. „The global level of harm among surgical professionals during the COVID-19 pandemic: A multinational cross-sectional cohort study.” Abouelazayem M, Viswanath YKS, Bangash AH, et al. [published online ahead of print, 2022 Mar 11]. *Surgery*. 2022;S0039-6060(22)00071-X. doi:10.1016/j.surg.2022.01.039

<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8916612/> - IF 3.982

CA12. „Clinical Impact of the Administration of FOLFIRINOX Beyond Six Months in Advanced Pancreatic Adenocarcinoma: A Cohort Study.” Cornelia Nițipir, R. Vrabie, Andreea Ioana Parosanu, Raluca Tulin, B. Crețu, A. Cursaru, Iulian Slavu, A. Miron, Valentin Calu, Maria Cristina Orlov Slavu. *Cureus* 13(11): e19361. doi:10.7759/cureus.19361. <https://www.cureus.com/articles/75305-clinical-impact-of-the-administration-of-folfirinox-beyond-six-months-in-advanced-pancreatic-adenocarcinoma-a-cohort-study> - IF 1.15

CA13. „Team dynamics in emergency surgery teams: results from a first international survey.” Cobiianchi, L., Dal Mas, F., Massaro, M., Fugazzola, P., Coccolini, F., Kluger, Y., Leppäniemi, A., Moore, E. E., Sartelli, M., Angelos, P., Ansaloni, L., & Team Dynamics Study Group (2021). *World Journal of Emergency Surgery* : WJES, 16(1), 47. <https://doi.org/10.1186/s13017-021-00389-6> <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8443910/> - IF 7.810

CA14. "Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study" COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative. *Anaesthesia* 2021 <https://doi.org/10.1111/anae.15560> <https://associationofanaesthetists-publications.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/anae.15560> - IF 6.955

CA15. "The Utility of Next-Generation Sequencing in the Treatment Decision-Making for Metastatic Non-Small-Cell Lung Cancer" - Maria Cristina Orlov-Slavu, Ana Maria Popa, A.Tulin, Anca Pantea Stoian, Cătălina Poiana, C.Paleru, V.Calu, Cornelia Nițipir – *Cureus* 2021 13(8): e16919. doi:10.7759/cureus.16919 - <https://www.cureus.com/articles/65276-the-utility-of-next-generation-sequencing-in-the-treatment-decision-making-for-metastatic-non-small-cell-lung-cancer> - IF 1.15

CA16. "COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative, SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study" COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative. *British Journal of Surgery*, 2021;, znab101, <https://doi.org/10.1093/bjs/znab101> - <https://academic.oup.com/bjs/advance-article/doi/10.1093/bjs/znab101/6182412> - IF 6.939



- CA17. "Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study".** COVIDSurg Collaborative, GlobalSurg Collaborative. Anaesthesia 2021 <https://doi.org/10.1111/anae.15458> - IF 6.955
- CA18. "Possible Influence of Weight Gain and Creatinine Levels in Predicting Response to Nivolumab: A Multicenter Analysis."** - Nițipir, C.; Orlov-Slavu, C.; Alecu, L.; Slavu, I.; Pantea-Stoian, A.; Celmare, I.D.; Olaru, M.; Calu, V.; Suceveanu, A.-I.; Mazilu, L.; Gheorghe, A.-D.; Gheorghe, A.S.; Poiană, C.; Hainăroșie, R.; Ionescu, S.O.; Stănculeanu, D.L *Metabolites* 2020, 10(12), 510; <https://doi.org/10.3390/metabo10120510> - IF 4.932
- CA19. "The Importance of Dose Intensity When Administering Cytotoxic Chemotherapy in NSCLC—A Matter as Actual Now as in the Past."** Nițipir, C.; Orlov-Slavu, C.; Olaru, M.; Parosanu, A.; Popa, A.-M.; Iaciu, C.; Popescu, B.C.; Barbu, M.A.; Pîrlog, C.; Calu, V.; Popescu, A.C.; Bumbacea, D.; Paleru, C.; Slavu, I.; Alecu L. - *Processes* 2020, 8, 936. <https://www.mdpi.com/2227-9717/8/8/936> - IF 2.847
- CA20. "Colorectal Cancer Trends of 2018 in Romania—an Important Geographical Variation Between Northern and Southern Lands and High Mortality Versus European Averages."** Ionescu, E.M., Țieranu, C.G., Maftei, D., A.Grivei, A.O.Olteanu, T.Arbănaș, V.Calu, S.Mușat, C.Mihăescu-Pintia, I.C.Cucu. - *Journal of Gastrointestinal Cancer J Gastrointest Canc* (2020). <https://doi.org/10.1007/s12029-020-00382-3> - IF 1.2
- CA21. "The Operative management in Bariatric Acute abdomen (OBA) Survey: long-term complications of bariatric surgery and the emergency surgeon's point of view."** De Simone, B., Ansaloni, L., Sartelli, M., ...V.Calu,.. et al. *World J Emerg Surg* 15, 2 (2020) doi:10.1186/s13017-019-0281-y - <https://wjeb.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13017-019-0281-y> - IF 4.10
- CA22. "Primary parahepatic hernias: A case report and review of the literature."** Preda SD, Pătrașcu Ș, Ungureanu BS, Cristian D, Bințițaș V, Nica CM, Calu V, Strâmbu V, Sapalidis K, Șurlin VM. *World Journal of Clinical Cases World J Clin Cases* 2019; 7(23): 4020-4028, ISSN:2307-8960 – <https://www.wjgnet.com/2307-8960/full/v7/i23/4020.htm> - IF 1.742 (autorii cu contribuții egale)
- CA23. "Physiological parameters for Prognosis in Abdominal Sepsis (PIPAS) Study: a WSES observational study."** Massimo Sartelli,....Valentin Calu,.. et al. *World Journal of Emergency Surgery World J Emerg Surg* 14.1 (2019): 1-11. - <https://wjeb.biomedcentral.com/articles/10.1186/s13017-019-0253-2> - IF 4.10
- CA24. "The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) international snapshot audit of left colon, sigmoid and rectal resections-Executive Summary"** - 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) Collaborating Group, *Colorectal Disease* 20, 13-14, Sept 2018 - <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/codi.14391> - IF 3.788
- CA25. "An international multicentre prospective audit of elective rectal cancer surgery; operative approach versus outcome, including transanal total mesorectal excision (TaTME)"** - 2017 European Society of Coloproctology (ESCP)



collaborating group, *Colorectal Disease* 20, 33-46, Sept 2018 -

<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/codi.14376> - IF 3.788

CA26. "Safety of primary anastomosis following emergency left sided colorectal resection: an international, multi-centre prospective audit" - 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group, *Colorectal Disease* 20, 47-57, Sept 2018 - <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/codi.14373> - IF 3.788

CA27. "Association of mechanical bowel preparation with oral antibiotics and anastomotic leak following left sided colorectal resection: an international, multi-centre, prospective audit" - 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group, *Colorectal Disease* 20, 15-32, Sept 2018 - <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/codi.14362> - IF 3.788

CA28. "The impact of conversion on the risk of major complication following laparoscopic colonic surgery: an international, multicentre prospective audit" - 2017 and 2015 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating groups, *Colorectal Disease* 20, 69-89, Sept 2018 - <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/codi.14371> - IF 3.788

CA29. "Evaluating the incidence of pathological complete response in current international rectal cancer practice: the barriers to widespread safe deferral of surgery" - 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group, *Colorectal Disease* 20, 58-68, Sept 2018 - <https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/codi.14361> - IF 3.788

CA30. "Using Blood and Plasma MicroRNAs as a Non-Invasive Biomarker in Patients with Colorectal Cancer" - H. Ștefănescu, Delia Muntean, C. Pilut, M. Diaconu, Roxana Popescu, Delia Huțanu, M. Moise, Lighezan Diana, R. Nițu, Alina Popa Cherecheanu, S. Negoită, CV. Iovan, E. Ungureanu, V. Calu, Ioana Ciucă - *Clinical Laboratory Clin Lab.* 2018 Mar 1;64(3):257-262. doi: 10.7754/Clin.Lab.2017.170819 ISSN 0941-2131 - <https://www.clin-lab-publications.com/article/2648> - IF 0.96

CA31. "The Impact of Laparoscopic Sleeve Gastrectomy on Serum Zinc or Copper and Body Composition" - D. Timofte, Lăcrămioara Ochiuz, Manuela Ursaru, B. Ciuntu, Lidia Ionescu, V. Calu, Veronica Mocanu, IC Puia - *Revista de Chimie (Bucharest)* (2017) Nr.11, 68:2628-2634, ISSN:0034-7752 - <http://bch.ro/pdfRC/34%20TIMOFTE%2011%2017.pdf> - IF 1.41

CA32. "Biochemical Modifications Related to Calcium Deficiencies in Obesity and After Laparoscopic Sleeve Gastrectomy" - D. Timofte, Lăcrămioara Ochiuz, Manuela Ursaru, B. Ciuntu, Lidia Ionescu, V. Calu, Veronica Mocanu, IC Puia - *Revista de Chimie (Bucharest)* (2017) Nr.10, 68:2341-2345, ISSN:0034-7752 - <http://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Documents/Abilitare/2019/Domeniul%20Medicina/Conf.%20Univ.%20Dr.%20TIMOFTE%20Daniel%20Vasile/05.pdf> - IF 1.41

CA33. "The Biochemical Effect of Laparoscopic Sleeve Gastrectomy on Serum Magnesium Levels" - D. Timofte, Lăcrămioara Ochiuz, Manuela Ursaru, B. Ciuntu,



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



Ioana Hristov, IC Puia, V.Calu, Veronica Mocanu – Revista de Chimie (Bucharest)
(2017) Nr.9, 68:1997-2001, ISSN:0034-7752 -
<http://www.umfiasi.ro/ro/academic/programe-de-studii/doctorat/Documents/Abilitare/2019/Domeniul%20Medicina/Conf.%20Univ.%20Dr.%20TIMOFTE%20Daniel%20Vasile/02.pdf> - **IF 1.41**

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	32,687

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	12

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
31.07.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910
Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2
+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722
www.umfcd.ro



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);